

太钢不锈 2020 年第一季度资产负债表

1、合并资产负债表

编制单位：山西太钢不锈钢股份有限公司

单位：元

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	9,486,629,815.86	9,809,842,196.32
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		435,900.00
应收票据		
应收账款	1,424,311,360.35	1,057,808,721.98
应收款项融资	1,911,909,239.93	1,963,289,276.96
预付款项	116,338,720.07	321,632,325.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	55,403,295.73	105,827,443.53
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	9,238,108,826.79	8,482,403,135.97
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	332,608,806.23	224,868,247.87
流动资产合计	22,565,310,064.96	21,966,107,247.63
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,659,945,441.46	1,629,011,678.59
其他权益工具投资	135,804,434.65	182,068,053.65
其他非流动金融资产		
投资性房地产	60,786,329.78	61,142,434.46
固定资产	42,780,950,589.31	43,562,742,176.70
在建工程	1,346,522,162.52	1,123,755,148.24
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	237,198,521.46	241,274,132.53
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	2,274,999.45	2,309,999.46
递延所得税资产	267,332,102.71	267,291,748.50
其他非流动资产	621,464,237.57	512,510,105.83
非流动资产合计	47,112,278,818.91	47,582,105,477.96
资产总计	69,677,588,883.87	69,548,212,725.59
流动负债：		
短期借款	8,406,511,427.28	8,188,392,375.23
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债	8,889,467.85	18,499,598.45
应付票据	5,172,341,670.13	6,077,954,209.16
应付账款	4,462,514,952.56	4,845,576,350.75
预收款项		2,335,255,666.30
合同负债	2,166,044,692.24	
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
应付职工薪酬	41,773,853.38	49,989,913.29
应交税费	66,567,880.30	70,816,119.30
其他应付款	903,066,784.21	916,438,525.22
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	3,331,603,067.11	4,433,281,224.16
其他流动负债		
流动负债合计	24,559,313,795.06	26,936,203,981.86
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	12,414,093,135.27	10,041,634,479.43
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	99,819,946.10	62,650,850.70
长期应付职工薪酬	81,766,417.28	81,766,417.28
预计负债		
递延收益	179,149,955.90	170,159,955.90
递延所得税负债	4,022,549.07	4,022,552.19
其他非流动负债		
非流动负债合计	12,778,852,003.62	10,360,234,255.50
负债合计	37,338,165,798.68	37,296,438,237.36
所有者权益：		
股本	5,696,247,796.00	5,696,247,796.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	6,772,368,957.65	6,772,368,957.65
减：库存股		

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
其他综合收益	-196,318,602.13	-147,610,224.78
专项储备	9,016,891.71	7,199,439.08
盈余公积	3,072,977,050.63	3,072,977,050.63
一般风险准备		
未分配利润	16,692,660,953.40	16,543,289,922.89
归属于母公司所有者权益合计	32,046,953,047.26	31,944,472,941.47
少数股东权益	292,470,037.93	307,301,546.76
所有者权益合计	32,339,423,085.19	32,251,774,488.23
负债和所有者权益总计	69,677,588,883.87	69,548,212,725.59

法定代表人：高建兵
负责人：张志君

主管会计工作负责人：李华

会计机构

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	8,467,938,740.80	9,164,139,930.77
交易性金融资产		
衍生金融资产		435,900.00
应收票据		
应收账款	3,387,711,973.21	2,657,820,827.41
应收款项融资	2,245,302,521.60	1,889,793,574.77
预付款项	83,005,148.50	319,762,524.30
其他应收款	41,764,585.60	100,479,652.40
其中：应收利息		
应收股利		
存货	8,560,138,939.24	7,951,805,765.09
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	651,367,045.22	671,957,645.82
流动资产合计	23,437,228,954.17	22,756,195,820.56
非流动资产：		

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	3,678,045,494.33	3,647,111,731.46
其他权益工具投资	30,580,458.40	30,580,458.40
其他非流动金融资产		
投资性房地产	61,777,633.29	62,136,235.02
固定资产	38,689,496,362.37	39,395,217,496.61
在建工程	1,341,028,404.44	1,117,563,390.16
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	72,561,115.09	75,467,949.01
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	264,278,957.47	264,278,957.47
其他非流动资产	319,602,043.50	217,764,914.77
非流动资产合计	44,457,370,468.89	44,810,121,132.90
资产总计	67,894,599,423.06	67,566,316,953.46
流动负债：		
短期借款	8,406,511,427.28	8,188,392,375.23
交易性金融负债		
衍生金融负债	8,889,467.85	18,499,598.45
应付票据	4,887,041,670.13	5,666,347,481.54
应付账款	4,162,900,935.09	4,595,403,132.16
预收款项		2,045,147,366.89
合同负债	1,970,310,607.68	
应付职工薪酬	36,177,867.57	45,115,923.18
应交税费	34,507,601.56	55,932,112.47
其他应付款	896,978,085.80	948,408,412.27
其中：应付利息		
应付股利		

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,626,444,039.33	3,761,269,195.90
其他流动负债		
流动负债合计	23,029,761,702.29	25,324,515,598.09
非流动负债：		
长期借款	12,364,955,635.27	9,942,609,479.43
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	99,819,946.10	62,650,850.70
长期应付职工薪酬	81,766,417.28	81,766,417.28
预计负债		
递延收益	179,149,955.90	170,159,955.90
递延所得税负债	4,018,910.17	4,018,910.17
其他非流动负债		
非流动负债合计	12,729,710,864.72	10,261,205,613.48
负债合计	35,759,472,567.01	35,585,721,211.57
所有者权益：		
股本	5,696,247,796.00	5,696,247,796.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	6,778,917,625.63	6,778,917,625.63
减：库存股		
其他综合收益	-3,210,190.00	435,900.00
专项储备	2,307,969.45	1,794,529.57
盈余公积	3,069,615,244.84	3,069,615,244.84
未分配利润	16,591,248,410.13	16,433,584,645.85
所有者权益合计	32,135,126,856.05	31,980,595,741.89
负债和所有者权益总计	67,894,599,423.06	67,566,316,953.46